

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	87.446.163,22	27.150.012,61	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.970.500,00	3.476.122,01	
IPTU	595.500,00	117.921,28	
ISS	4.954.000,00	1.109.575,25	
ITBI	1.500.600,00	738.959,75	
IRRF	3.361.000,00	1.293.589,55	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	559.400,00	216.076,18	
Contribuições			
Receita Patrimonial	741.613,22	288.477,53	
Aplicações Financeiras (II)	728.013,22	281.118,50	
Outras Receitas Patrimoniais	13.600,00	7.359,03	
Transferências Correntes	75.389.650,00	23.258.282,05	
Cota-Parte do FPM	29.940.000,00	8.023.440,66	
Cota-Parte do ICMS	25.124.450,00	7.136.286,72	
Cota-Parte do IPVA	2.400.000,00	1.861.055,50	
Cota-Parte do ITR	16.000,00	4.439,58	
Transferências da LC 61/1989	252.000,00	92.783,36	
Transferências do FUNDEB	8.105.000,00	3.343.273,59	
Outras Transferências Correntes	9.552.200,00	2.797.002,64	
Demais Receitas Correntes	344.400,00	127.131,02	
Outras Receitas Financeiras (III)	1.000,00		
Receitas Correntes Restantes	343.400,00	127.131,02	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	86.717.150,00	26.868.894,11	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)			
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	1.935.444,71	37.537,87	
Operações de Crédito (VIII)		37.537,87	
Amortização de Empréstimos (IX)			
Alienação de Bens	100,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)			
Outras Alienações de Bens	100,00		
Transferências de Capital	1.935.344,71		
Convênios	10.400,00		
Outras Transferências de Capital	1.924.944,71		
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.935.444,71		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	88.652.594,71	26.868.894,11	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	88.652.594,71	26.868.894,11	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	82.213.191,58	32.023.684,88	26.723.293,35	23.724.022,67	1.059.237,42	368.168,97	360.502,07
Pessoal e Encargos Sociais	37.297.118,00	12.119.626,99	12.107.125,29	11.482.750,03	95.133,55		
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	380.130,91	208.956,35	208.879,99	208.836,35			
Outras Despesas Correntes	44.535.942,67	19.695.101,54	14.407.288,07	12.032.436,29	964.103,87	368.168,97	360.502,07
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	44.535.942,67	19.695.101,54	14.407.288,07	12.032.436,29	964.103,87	368.168,97	360.502,07
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	81.833.060,67	31.814.728,53	26.514.413,36	23.515.186,32	1.059.237,42	368.168,97	360.502,07
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	5.678.656,31	2.475.951,84	1.049.398,09	1.000.148,57	105.395,92	98.500,00	98.500,00
Investimentos	5.038.401,05	2.139.645,56	713.240,72	664.076,28	105.395,92	98.500,00	98.500,00
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XXVII)	640.255,26	336.306,28	336.157,37	336.072,29			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	5.038.401,05	2.139.645,56	713.240,72	664.076,28	105.395,92	98.500,00	98.500,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	10.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	86.881.461,72	33.954.374,09	27.227.654,08	24.179.262,60	1.164.633,34	466.668,97	459.002,07
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	86.881.461,72	33.954.374,09	27.227.654,08	24.179.262,60	1.164.633,34	466.668,97	459.002,07

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	1.065.996,10
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]	1.065.996,10

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	308.836,17

JUROS NOMINAIS	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	281.118,50
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	1.347.114,60
---	--------------

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/ 2024 (a)		Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	3.799.854,29		3.315.863,80
DEDUÇÕES (XL)	5.423.635,35		6.659.956,21
Disponibilidade de Caixa	5.423.635,35		6.659.956,21
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.949.699,70		8.084.851,20
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	1.802.741,29		645.474,83
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	723.323,06		779.420,16
Demais Haveres Financeiros			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(1.623.781,06)		(3.344.092,41)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			1.720.311,35

MUNICÍPIO DE IBIRACI - MG
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2025 - MARÇO A ABRIL DE 2025
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(486.353,74)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLXIX)	(1.157.266,46)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	563.044,89

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	281.926,39
---	------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.280.239,96 1.280.239,96
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Esportes E Lazer, Emissão: 17/06/2025 , às 10:06:28

--